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ÖNSÖZ 

 

Aydınlanma Çağı’nın ve sonrasının hemen hemen bütün top‐

lum felsefecileri, modern toplumun gelişine paralel bir biçim‐

de, dinin etkisinin gerileyeceğini ve bunun yerini rasyonel/seküler 

bir anlayışın alacağını  iddia  etmişlerdir. Hatta Nietzsche  çok 

daha ileri giderek “Tanrının öldüğünü” ilan etmiştir. 

Aydınlanma düşüncesinin ilerleme fikrine sıkı sıkıya bağlı 

olan modern birey, aklını kullanmak yolunda cesaretlendirilmiş, 

tabiatı ve kendi hayatını kontrol edebileceğine daha çok inanır hale 

gelmiştir.  Elbette  bunlara  itirazlar  da  yapılmamış  değildir; 

ancak bu itirazların sesi fazla duyulmamıştır. 

Zamanın ruhu,  artık, akıl ve bilimi kullanarak ilerleme an‐

layışı  üzerine  kurulmuştur. Weber’i  izleyerek  ifade  edersek, 

ekonomiden  kültüre,  rasyonelleşme  modern  toplumun  en 

önemli “alâmetifarikası” haline gelmiştir. Yaşanan dönüşüm, 

insanların dünyaya bakışını büyük ölçüde değiştirmiş, dine ve 

doğaüstü güçlere inancın gerilediği ilan edilmiştir. Hatta bazı‐

ları tarih vererek, 2000 yılına kadar dinin ortadan kalkacağını 

iddia etmişlerdir. 

Ancak 20. yüzyılın son çeyreğinden itibaren Peter Berger, 

Jose Casanova, David Martin ve Daniel Bell gibi sosyologlar, 

sekülerleşme  tezinin  doğru  olmadığını  dile  getirmeye  başla‐

mışlardır.  Adı anılan sosyologların içinde Peter Berger’ın özel 

bir  yeri  vardır.  Çünkü  Berger,  1960’lı  yıllarda  sekülerleşme 

tezinin en sıkı savunucularından biri olmuştur. 

Aynı Berger, eski fikirlerini terk ederek, modern dünyanın 

geçmişten daha  az dindar  olmadığını ve  bugün dünyanın  ol‐

dukça dinsel  bir  görünün  arz  ettiğini  ifade  etmektedir. Dinin 
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gerilemesi olarak  adlandırılan  şeyin,  aslında,  sekülerleşmeden 

ziyade, kurumsallaşmış dinden kaçış olduğunu savunmaktadır.  

İnsanların dine ihtiyaç duyduğunu ve dinin her zaman var 

olduğunu  iddia  eden  Berger’a  göre,  hayret  edilmesi  gereken 

şey,  dinin  var  olması  değildir,  var  olmamasıdır;  aşkınlıktan 

yoksun bir insan varlığının gücü kuvveti ve anlamı yoktur. 

Benzer  şekilde  sekülerleşme  tezine olan  inancın öldüğü‐

nü savunan David Martin’in yanında, dini  insanlığın varolu‐

şunu anlamlandıran vazgeçilemez bir deneyim olarak  tanım‐

layan  Daniel  Bell  de,  “kutsala  dönüş”ün  yaşandığını  iddia 

edenler arasındadır. 

1980’li yıllardan  itibaren  toplanan ve dünyanın değerler 

konusunda  en  kapsamlı  veri  kümesini  oluşturan Dünya De‐

ğerler  Araştırması’nın  bulgularına  dayanarak  Inglehart  ve 

Welzel, sekülerleşme tezinin tümüyle yanlışlanmadığını tespit 

etseler de,  seküler/rasyonel değerlerin modernleşmenin nihai 

boyutu olmadığını iddia etmişlerdir. 

Dr. Mevlüt Özben, Yapay Kutsallıklar: Postmodern Dönemde 

Kutsallıkların Ölümcül Sıçrayışı başlıklı bu kitabında, 20. yüzyı‐

lın son çeyreğinde “kutsalın dönüşü”  ya da “dinin yükselişi” 

olarak adlandırılan iddiayı sorgulamaktadır.  

Dr. Özben’e göre geç modern çağda kutsallıkları kavrayış 

ve yaşama katışımızda geleneksel dünya  ile önemli bir kopuş söz 

konusudur.  Bugünkü kutsal ile geçmişin kutsalı aynı değildir.  

Modern‐öncesi  toplumlar  dünyevi  olanı  kutsallaştırırken, 

modern toplumlar kutsal olanı dünyevileştirmektedir.   

Žižek’ten mülhem paralaks olarak adlandırdığı, tanrısal ve 

kutsal olan arasında modernlik öncesi ile bir kırılmaya dikkat‐

leri çekmektedir. Kutsallıklar değilse bile, kutsallıkları kavrayı‐

şımız değişmektedir. 
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Modern dünyayı insan yapımı yapay kutsallıkların hâkim ol‐

duğu bir çağ olarak tasvir eden Dr. Mevlüt Özben’in elinizdeki 

eseri, alanında önemli bir boşluğu dolduran, son derece ufuk 

açıcı bir çalışma.  

Prof. Dr. Veysel Bozkurt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

13

 
GİRİŞ 

 

 

Yaşamımızda, deyim yerindeyse, çocukluk çağından çıkmaya 

benzer  şekilde, bir  şeylerin değiştiğini  sezebildiğimiz bugün, 

hepimiz, modernliğin bildik yapılarının biçim verdiği bir ya‐

şamın  müdavimi  olmadığımızın  farkındayızdır.  Bu 

farkındalık, modernliğin  farklı bir evresini deneyimlediğimiz 

kendi  yaşamlarımızdan  da  çıkarsanabilir. Ne  ki,  değişmemiş 

gibi duran tek şey kimi durumlarda hala annelerimiz ve baba‐

larımız veya daha da abartmak  istersek, ninelerimiz ve dede‐

lerimiz (atalarımız) gibi bir tutum takınmayı veya davranmayı 

içeren bir –mış gibi yapmak1 tavrıdır.  

                                                 
1  İngilizcede  “pretend”  sözcüğü  ile  karşılık  bulan  –mış  gibi  yapmak,  Batı 

dillerinde  oldukça  gerilere  gitmektedir.  Bugün  kullanıldığı  biçime mo‐

dernliğin de kendini enikonu hissettirmeye başladığı 17 ve 18. Yüzyıllarda 

ulaşan  terimin, girişimde bulunmak  şeklinde bir karşılık bulduğu 15 yy 

dışında kabul gören karşılıklarını şu şekilde sıralamalıyız:  

i. Öne doğru uzatmak; sunmak (1670) 

ii. Bir eylemi hukuka taşımak; arz etmek (1690) 

iii. Kendini herhangi bir karakter olarak öne çıkarmak  (1680, kendinle 

ilgili bir iddia ortaya atmak ve teatral anlamda oyunda, gibi görün‐

mek (1865) 

iv. Kendini bir şeye sahipmiş gibi göstermek 

v. Bir hakka sahip olduğunu iddia etmek (18yy) 

vi. Bahane olarak öne sürmek (18yy) 

vii. Aldatmak amacı ile bir şeyi öne sürmek (17yy) 

viii. Niyetlenmek‐arzulamak; amaçlamak (18yy). Ayrıntılı bilgi  için bkz. 

The  Shorter  Oxford  English  Dictionary  On  Historical  Principles, 

Prepared: William  Little, Oxford At  The  Clarendon  Press.  Ayrıca 

kavramın bugün kullanıldığı  şekliyle oturduğunun öne  sürülebile‐

ceği 17 ve 18 yüzyılın  toplumsal koşullarının da veya modernliğin 
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Bu genel  tavır  içerisinde dinsel olana  (kutsallıklara)  iliş‐

kin tutumlarımız, din‐modernlik arasındaki ilişkinin bugünü‐

nün sosyolojik bir bakışla ele alınabilmesi bakımından elverişli 

yollarından biridir. Bu bağlamda, biz, günümüze mâl edilen, 

dinsel canlanma veya dinlerin yükselişi yazınını da, “İnsanlar, 

artık, babalarından çok yaşadıkları zamana benzerler.”2 öner‐

mesinin  penceresinden  bakarak  okumaya  çalıştık.  İşin  içine 

babalarımız,  dedelerimiz,  hatta  atalarımız  girince  ortaya 

uzunca sayılabilecek bir metin çıktı.  

Bu metin  içerisinde  birinci  bölümde  din,  kutsallık, mo‐

dernlik ve modernlik sonrası gibi kavramların ve durumların 

tanımlarına kısaca yer verildiği gibi, kitap hakkında da, neden 

böyle  bir  çalışmaya  gerek  duyulduğu  ve  nelerin  amaçlanıp 

hangi  güzergâhın  takip  edileceğine  dair  bir  ayraç  açılması 

ihmal edilmedi.  

Metnin ikinci ve üçüncü bölümü, çeşitli alanlarda da göz‐

lemlenecek şekilde, bir karşıtlık veya bir kopuş biçimini içere‐

cek –karşılaştırmaya dayalı– bir üslupla ele alındığından, son 

bölüm de bu kopuşun ya da karşıtlığın  sonuçları üzerine  te‐

mellendirilmiştir. Buna göre anılan karşıtlık, modern öncesi ve 

sonrasını tanımlama biçimimizi şekillendiren bir zıtlık üzerine 

kuruludur. Buna göre ilki modern öncesi arkaik ve geleneksel 

toplumların dünyevi olanı kutsallaştırdığı, ikincisi ise modern 

                                                                                              
yeşerdiği ortamın da –mış gibi yapmak diye ifade edilen tutumun yer‐

leşikliğiyle  ilgili olduğu öne sürülebilir. Hatta Greenblatt’a bakacak 

olursak, o özellikle Rönesans dönemi  insanının yaşamını  teatral bir 

oyun olarak görüp oynadığını ve bunu da belli bir otoriteye yaran‐

mak ve böylece bir kimlik edinmek için yaptığını öne sürebilmekte‐

dir.  Ayrıntılı  bilgi  için,  bkz.  Greenblatt,  Stephen,  Renaissance  Self‐

Fashioning from More to Shakespeare, The University of Chicago Press, 

Chicago, 2005. 
2  Debord, Guy, Gösteri Toplumu, Çev(ler): Ayşen Ekmekçi & Okşan Taşkent, 

Ayrıntı Yayınları, 2. Baskı, İstanbul, 2006, s. 189 
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toplumların  kutsal  olanı  dünyevileştirdiği  önermeleri  ilgili 

başlıklar altında –ki ikinci ve üçüncü bölümde konunun anla‐

şılmasına katkısı gözetilerek her iki bölümde de ortak konula‐

ra yer verilmeye  çalışılmıştır–  incelenmiş ve önermenin doğ‐

rulanıp doğrulanmadığı metin içerisinde sınanmıştır. 

Son bölümde kitabın, din‐modernlik ilişkisinin bugününe 

ilişkin ilgisini ifade etmek seçtiği tema üzerinden canlı tutma‐

ya  çalıştığı  yapay  kutsallıklar, modern  öncesi  ve  sonrasının 

yarattığı  kopuşun  sonuçları  üzerinden  değerlendirilen  mo‐

dernliğin farklı evresine mal edilmiştir. Bu bölümün ve aslın‐

da  kitabın  bütünlüklü  vurgusu, modernliğin  farklı  evresinin 

kutsallıkları  kendi  gerçekliğinden  değil,  kendi  gerçekliğine 

doğru saptırdığı üzerinedir. 

İlkinde,  yani  modernliğin  farklı  evresinin  kutsallıkları 

kendi  gerçekliğinden  saptırmadığı  ile  anlatılmak  istenen  şey, 

söz  konusu  evrenin  yarattığı  koşulların  kutsallıkların  kendi 

gerçekliğinin  (sahiciliğinin)  içinde  yaşayabileceği  bir  dünya 

olmaması  önermesine dayalıdır. Bu  bağlamda  temel hipotezi‐

mizin  farklı  ifade  ediliş  biçimlerinden  biri  olan, modernliğin 

farklı evresinin kutsallıkları kendi gerçekliğine doğru saptırdığı 

ile  de,  zaten  var  olması  beklenmeyen  sahiciliğin  varmış  gibi 

yapılması  üzerinden  üretilmesinin  açıklanması  amaçlanmıştır. 

Açıkçası,  bizi modernliğin  bugünü  ile  din  arasındaki  ilişkiyi 

ifade  etmede  ‘yapay  kutsallıklar’  kavramını  oluşturmaya  ve 

kullanmaya  iten  neden  de  budur.  Böylece,  elinizdeki  kitabın 

başlığına karşı yöneltilebilecek olan,  tüm  inanç biçimlerinin ve 

inanan  insanların  mukaddeslerinin  (kutsallıklarının)  hafife 

alındığı ya da bunlara karşı bir tür saygısızlığın yapıldığı eleşti‐

rilerini de bu çalışma en baştan bertaraf etmek istemektedir.  

Beck, modernliğin klasik evresinde ayırma, uzmanlaşma, 

tekbiçimlilik ve anlamlılık, dünyanın hesaplanabilir olmasına 

çabalama ve her türden belirsizliğin yahut bilinmeyenin bilinir 
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kılınmasına  yönelik  etkin  bir  tutum  hâkimken, modernliğin 

farklı evresinde yanyanalık, çokluk, belli belirsizlik, bağlamın 

ve bağlantıların sorgulanması, sentez ve çift değerlilik vardır 

derken  ilk evreyi “ya… ya da…” bağlacıyla,  ikinci evreyi  ise 

“hem… hem de…” bağlacıyla eş tutmayı uygun bulmaktadır. 

Burada “ya… ya da…” ile “hem… hem de…” bağlaçları üze‐

rinden  sezdirilmeye  çalışılan  şey,  modernliğe  ait  iki  farklı 

evrenin ayırt edilmesidir.3 

“Ya… ya da…”  ile “hem… hem de…” bağlaçlarının mo‐

dernliğin  iki  farklı  dönemini  ifade  edebileceğini  kabul  ettiği‐

mizde, modernliğin  öncesi  ile  sonrası  arasındaki  kopuşu,  ko‐

numuz gereği, “ya Tanrı ya da bilim” ikilemiyle dile getirilebi‐

lecek bir meydan okumanın tercihen “aklın yolu birdir” anlayışı 

üzerinden yeniden yapılandırılması olarak da ortaya koyabili‐

riz. Böylece modernliğin klasik evresi aklın, bilimin önderliğin‐

de ilerlemenin, hatta insanlık için büyük bir sıçrayışın evresidir. 

Buna karşın modernliğin bugünü, akla ve bilime  teslim olmak 

istemeyen,  ilerleme  fikrine  kuşkuyla  bakan  ve  Tanrı’nın  gö‐

rünmez elini üzerinde hissetmek isteyen bir dünyadır.  

“Hem… hem de…” bağlacıyla  ifade edilen anlayışın sağ‐

ladığı olanaklar içerisinde, öncelikle görünene ve görünmeyene 

birlikte  yer  açılmak  istenir.  “Hem…  hem  de…”  yaklaşımının 

çekiciliğinin  temelini,  rüştünü  fazlasıyla  ispatlamış  olan  aklın 

gücünden ve  bilimin  sağlamış  olduğu ve ne  olursa  olsun  sırt 

çevrilemeyen  gelişmelerden  de  vazgeçmeden  tanrısal  olanın 

gizemini  yakalamamıza  ve  manevi  bir  doyuma  ulaşmamıza 

izin vermesi oluşturur.                

                                                 
3  Beck,  Ulrich,  Siyasallığın  İcadı,  Çev:  Nihat  Ülner,  İletişim  Yayınları,  2. 

Baskı, İstanbul, 2005, s. 9, 12 
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